
ESTADO DO PARANÁ 

t:4Jrârífura4tiutpI 	'Parras .rf 1larattá 
CAPITAL DO FEIJÃO 

DECRETO N° 5153/2022 
Data 17/11/2022 

PUCLICADO 
8)341 

 Jornal  01W\  
Página 	  
Edição  12,(fi lte,  

Re:ipúrvt.1 

Súmula. Concede insalubridade a servidores 
ocupantes de cargos efetivos, com base 
no Programa de Prevenção de Riscos 
Ambientais — PPRA e Laudo Técnic( 
das Condições Ambientais do Trabalho -- 
LTCAT/2022, e dá outras providências. 

GERSO FRANCISCO GUSSO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica concedido adicional de insalubridade ci 
servidores ocupantes de cargos efetivos, com base em laudo técnico realizado ri 
quadro de servidores deste Município, definido através do Programa de Prevenção ck. 
Riscos Ambientais — PPRA e Laudo Técnico das Condições Ambientais do Trabalho — 
LTCAT/2022. 

Parágrafo único. Os percentuais correspondentes 
a insalubridade são os constantes do anexo I deste Decreto. 

Art. 2°. 	Ficam revogados todos os atos de 
concessões de adicional de insalubridade concedidos anteriormente e não 
especificados no Anexo I deste Decreto. 

Art. 3°. Os servidores afastados e que o ambiente 
de trabalho for insalubre somente serão concedidos a insalubridade quando retornar 
ao serviço. 

Art. 4°. Os parâmetros e graduação para o 
percentual a ser concedido serão os constantes Laudo Técnico das Condições 
Ambientais do Trabalho — LTCAT/2022, de acordo com a Lei Municipal 2283/2022, de 
31/05/2022. 

Art. 5°. Os servidores efetivos que recebiam 
insalubridade, em razão da Lei Municipal 2283/2022 terão suas alterações a partir de 
1° de novembro de 2022. 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br  



ESTADO DO PARANÁ 

Prrfrifura4tuuipaI irT,r'h !arras .h[n 
CAPITAL DO FEIJÃO 

  

 

arauá 

 

  

Art. 6 0 . Os servidores efetivos que somente após 
Laudo Técnico das Condições Ambientais do Trabalho — LTCAT/2022 passaram a 
receber a insalubridade terão jus a partir do dia 1° de outubro de 2022, e deverão ser 
pagos junto com o salário relativo ao mês de novembro 2022. 

Art. 7°. Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeito retroativo no que couber a 1° de outubro de 2022 

Gabinete dp Prefeito Municipal de Três Barras do 
Paraná, em 17 de novembro de 2022. 

Gerso fjancisco Gusso 
Prefeito Municipal 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@itresbarras.pr.gov.br  



ESTADO DO PARANÁ 

rfrifur 1fuxtirirn1 rarras btri Paraná 
CAPITAL DO FEIJÃO 

ANEXO 1 
AO DECRETO N° 5153/2022 

MATRICULA NOME CARGO PORCENTAGEM 
542-8/1 Acimara Rossa Técnica em Higiene Dental Grau Médio 16% 
403-0/1 Adejalmo A. Detofono Auxiliar de Mecânico Grau Máximo 

26% 
286-0/1 Ademilde L. Pereira 

Oenning 
Auxiliar de Serviços Gerais 
20h 

Grau Médio 20% 

415-4/1 Ademir Gross Vigia Grau Médio 18% 
2233-0/1 Aldoir da Silva Motorista II Grau Médio 11°/e 
492-8/1 Alessandra Sebold de 

Souza Back 
AOS Grau Médio 13°/, 

2269-1/1 Alexandre Delgado 
Henriques 

Motorista I Grau Médio 13% 

616-5/1 Ana Claudia Werner ACS Grau Médio 13% 	1  
357-3/1 Andre Eleandro Ventura Veterinário 20h Grau Máximo 

17% 
624-6/1 Andressa Aparecida de 

Moura 
AOS Grau Médio 13% 	1  

614-9/1 Ângela M. Silverio Amado Agente de Saúde Grau Médio 13% 
310-7/1 Anilso Rubas Operador de Máquinas Grau Médio 13% 
23896-1/1 Antonio Flavio Schina Vigia Grau Médio 18% 	' 
2205-5/1 Antonio Manoel da Silva Motorista II Grau Médio 11% 
252-6/1 Antonio Márcio Ganassin Medico 40h Grau Médio 5% 
601-7/1 Antonio Rodrigues Vigia Grau Médio 18% 
23822-8/1 Antonio Roque da Rosa Operador de Máquinas Grau Médio 11% 
2499-6/1 Ari Buzin Motorista 1 Grau Médio 13% 
158-9/1 Ari Pauli Motorista I Grau Médio 16% 
1174-6/1 Atair Pinto de Oliveira Mestre de Obras Grau Médio 16% 
639-4/1 Camila Marafon Trevizan Farmacêutica 40h Grau Médio 9% 
1115-0/1 Camila Scarpat Ferreira 

Pitarelli 
Enfermeira — Temporária Grau Médio 9% 

529-0/1 Carla Alves Carvalho 
Parolin Ribeiro 

Técnica em Enfermagem Grau Médio 16% 

236-4/1 Celso Francisco de Souza Motorista I Grau Médio 16% 
1284-0/1 Celso Luiz Bampi Motorista II Grau Médio 11% 
538-0/1 Claudete Cassol Vanccin Auxiliar de Serviços Gerais 

40h 
Grau Médio 18% -i 

-i 
593-2/1 Claudir Zanella Motorista I Grau Médio 16% 
855-9/1 Cleberson Alexandre 

Brandt 
Motorista I - Temporário Grau Médio 16% 

23760-4/1 Cleonice Brezinski Enfermeira Grau Médio 9% 
23832-5/1 Cleusa Bonetti de Oliveira Técnica em Enfermagem Grau Médio 16%__ 
2345-0/2 Cleuza de Araujo Costa Agente Administrativo Grau Médio 7% 
400-6/1 Cristiana Titton do Prado Auxiliar de Serviços Gerais 

20h  

Grau Médio 20% 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br  



ESTADO DO PARANÁ 

rdrifura 411IuuripaI Tús Parras ü Paraná 
CAPITAL DO FEIJÃO 

696-3/1 Dagnna Bez Técnica em Enfermagem Grau Médio 16%T 
116-3/1 Darci Pereira da Silva Motorista 1 Grau Médio 16% 
23873-2/1 Débora Titton do Prado ACS Grau Médio 13% 
301-8/1 Delina Gomes da Silva 

Oenning 
Enfermeiro Grau Médio 9% 

528-2/1 Dilceia Salete Fornari ACS Grau Médio 13%--I 
23874-0/1 Diva Pereira dos Santos 

Pires 
Cozinheira Grau Médio 18')/ 

2612-3/1 Divaldete Conradi Auxiliar de Serviços Gerais 
40h 

Grau Médio 18% 

575-4/1 Edennar Nicolau Kuhn 
Filho 

Medico 40h Grau Médio 5% 

975-0/1 Ederson Cezar Batistel Motorista I — Temporário Grau Médio 16% 
2202-0/1 Edisandra Ferreira Lopes Auxiliar de Enfermagem Grau Médio 16% 
1090-1/1 Eliane Jaguczeski da Silva Técnica em Enfermagem — 

Temporária 
Grau Médio 16% 

480-4/1 Eliane Soboleski Técnica em Higiene Dental Grau Médio 16% 
1258-0/1 Elir Fernandes Assistente Administrativo Grau Médio 11% 
2623-9/1 Elizabete Aires Fagundes Auxiliar de Serviços Gerais 

40h 
Grau Médio 18% 

-1 
23869-4/1 Elizandra Márcia Tonon 

Grando 
Dentista I Grau Médio 9% 

2239-0/2 Elizete da Silva Auxiliar de Enfermagem Grau Médio 16% 
588-6/1 Ema Piola Cozinheira Grau Médio 18% 
23894-5/1 Erico Pereira da Silva Vigia Grau Médio 18% 
2257-8/1 Esdras Gomes de 

Azevedo 
Agente Administrativo Grau Médio 7% 

23845-7/1 Eugenio Schlickmann Motorista I Grau Médio 16% 
228-3/1 Evandro Marcia Bazzeí Motorista I Grau Médio 16% j 
622-0/1 Fabiana Machado dos 

Santos 
AOS Grau Médio 13% 	' 

1080-4/1 Franciellí Veber Técnica em Enfermagem — 
Temporária 

Grau Médio 16% 

878-8/1 Gean Junior Fernandes Motorista 1 - Temporário Grau Médio 16% 
23847-3/1 Gilberto Guisi Motorista 1 Grau Médio 16% 1  
532-0/1 Gilberto Herdt Santana Operador de Máquinas Grau Médio 13% 
23855-4/1 Gilberto Jose Raulik Vigia 

Motorista I 
Grau Médio 18% 
Grau Médio 16% 23853-8/1 Gilmar Fernandes 

23900-3/1 Gilvan de Oliveira Dentista I Grau Médio 9% 
640-8/1 Giovana Aparecida de 

Moura 
Enfermeira Grau Médio 9% 

625-4/1 Greici Koch Rothbarth 
Giachini 

Dentista I Grau Médio 9% 

2497-0/2 ldete Zanella Auxiliar Enfermagem Grau Médio 16% 
254-2/1 Irani Bilatto Leite Auxiliar de Serviços Gerais 

40h 
Grau Médio 18% 

__2 3 5_kr£11._24.~~..~12_12N -  Três Barras dri(14/0 
NPJ 78.121.936/ 0 1-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br  



ESTADO DO PARANÁ 

rdrifttra 4UuuiápaI b tth!arras .ho Paraná 
CAPITAL DO FEIJÃO 

Costa 
302-6/1 Isalina dos Santos Deola Auxiliar de Serviços Gerais 

40h 
Grau Médio 18% 

23854-6/1 Jandir Luiz Mencatto Motorista I Grau Médio 16% 
272-0/1 Janete Pereira Grando Técnica em Higiene Dental Grau Médio 16% 
416-2/1 João Bahls de Campos 

Neto 
Operador de Máquinas Grau Médio 11% 

617-3/1 João Ferraz dos Santos Motorista I Grau Médio 16% 
1123-1/1 João Vitor Luiz Técnico em Enfermagem — 

Temporário 
Grau Médio 16% 

1169-0/1 Joel do Prado Operador de Máquinas Grau Médio 11% 
11738/1 Jose Gonçalves de 

Azevedo 
Operador de Máquinas Grau Médio 11% 

1112-6/1 Joseane Aparecida 
Cardoso 

Enfermeira — Temporária Grau Médio 9% 

305-0/1 Juceia Rita da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 
40h 

Grau Médio 18% 

573-8/1 Juciane Teixeira de 
Camargo 

ACS Grau Médio 13% 

481-2/1 Jucieli Maria Fontana Agente de Saúde Grau Médio 13% 
23871-6/1 Juraci Ryl Borracheiro Grau Médio 18% 1 
1125-8/1 Katilana Assunção Cruz 

Dias 
Enfermeira — Temporária Grau Médio 9% 	' 

23920-8/1 Kesia Lechinski Padilha Agente de Saúde Grau Médio 13% 	: 
2180-6/1 Leni Ferreira Borba Auxiliar de Enfermagem Grau Médio 16% 
949-0/1 Leodinei Ferreira da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 

40h — Temporário 
Grau Médio 20% 

I 
23792-211 Leomar de Fátima Pad ilha Agente de Saúde Grau Médio 13% 
1086-3/1 Linei de Fátima Machado Técnica em Enfermagem — 

Temporária 
Grau Médio 16% 

i 
858-3/1 Liomar da Silva Motorista I — Temporário Grau Médio 16% 
974-1/1 Loreni dos Santos Ferreira ACS — Temporária Grau Médio 16% 	' 
23860-0/1 Luciano Martini Dentista I Grau Médio 9% 
260-7/1 Luduvina Meurer Auxiliar de Serviços Gerais 

20h 
Grau Médio 20% 

23813-9/1 Luzia Aparecida 
Castanheira 

Auxiliar de Serviços Gerais 
20h 

Grau Médio 20% 

267-4/1 Luzia Guarese de Abrão Técnica em Enfermagem Grau Médio 16% 
266-6/1 Marcieli Regina Masaro 

Lukasewicz 
Técnica em Higiene Dental Grau Médio 16% 

521-2/1 Mari Jessica Costa ACS Grau Médio 13% 	1  
2642-5/1 Maria da Penha da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 

40h 
Grau Médio 18% 

2216-0/1 Maria do S. Marinho dos 
Santos Prestes 

Auxiliar de Enfermagem Grau Médio 16% 

23795-7/1 Maria Gabriela de Paula Enfermeira Grau Médio 9% 
3~aL245Nlilrále»Akffl iki"§ r~ejfieL~~. \ 

CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br  



ESTADO DO PARANÁ 

rkifura 4l1tunitipaI ?1[ &is 'Parras bo Varattá 
CAPITAL DO FEIJÃO 

Zanoto 40h 
553-3/1 Mansa de Fátima Tessari Enfermeira Grau Médio 9% 
869-9/1 Marisol Daiane Rossi 

Fernandes 
ACS — Temporária Grau Médio 16% 

576-2/1 Mayco Couto de Campos Auxiliar de Serviços Gerais 
40h 

Grau Médio 18% 

23877-5/1 Michele Martinazzo Dentista I Grau Médio 9% 
1128-2/1 Miguel de Souza Pedreiro Grau Médio 16% 
235-6/1 Miguel Jose da Silva Motorista I Grau Médio 16% 
637-8/1 Moacir Tope Vigia Grau Médio 18% 
525-8/1 Nadia da Rosa Cruzetta ACS Grau Médio 13% 
23968-2/1 Nilseia Fornasa Sigolin ACS — Tem orária Grau Médio 16°,., 
23763-9/1 Noeli Fachini Agente de Saúde Grau Médio 13% 	, 
2193-8/1 Odete Pallauro Auxiliar de Enfermagem Grau Médio 16% 	1 
23848-1/1 Orlei Jose Foralosso Motorista I Grau Médio 16% 	i 
23754-0/1 Osmar Adão Filus Médico 40h Grau Médio 5% 
413-8/1 Paulo Roberto Scapini Auxiliar de Serviços Gerais 

40h 
Grau Médio 18% 	, 

290-9/1 Paulo Skorupa Operador de Máquinas Grau Médio 11% 
563-0/1 Rafael Fachini de Azevedo Motorista I Grau Médio 16% 
992-0/1 Rafael Junior Begnini Motorista I — Temporário Grau Médio 16% 
832-0/1 Rayssa Becchi dos Santos Psicóloga 30h - Temporária Grau Médio 11% 	; 
23824-4/1 Robson Gonçalves de 

Azevedo 
Operador de Máquinas Grau Médio 11% 	1 

I 
491-0/1 Rodrigo de Andrade 

Langer 
ACS Grau Médio 13% 

900-8/1 Rodrigo Peratt Operador de Máquinas — 
Temporário 

Grau Médio 13°, 

285-2/1 Rosa da Silva Gari 40h Grau Máximo 	, 
38% 

292-5/1 Rosane Roque Gari 40h Grau Máximo 
38% 

847-8/1 Rubens Aparecido 
Marques Cassani 

Operador de Máquinas — 
Temporário 

Grau Médio 13% 

23897-0/1 Rudiney Marchioro Mecânico Grau Máximo 
17% 

23833-3/1 Salete de Fátima Brand Auxiliar de Enfermagem Grau Médio 16% 
2627-1/1 Sebastião Alves Auxiliar de Serviços Gerais 

40h 
Grau Médio 18% 

23819-8/1 Sebastião Hardt Lourenço Operador de Máquinas Grau Médio 11% 	' 
255-0/1 Sergio Centola Médico 20h Grau Médio 7% 
23821-0/1 Sergio de Souza Operador de Máquinas Grau Médio 11% 
1074-0/1 Sidinei Recker Motorista I — Temporário Grau Médio 16% 
615-7/1 Sidynei Padilha Agente de Saúde Grau Médio 13% 
23829-5/1 Sirlei Aparecida Martins 

Vilela Rossa 
Técnica em Enfermagem Grau Médio 16% 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br  



ESTADO DO PARANÁ 

trft.ifura Iirniripat br (Q,r'ès Parras bo Paraná 
CAPITAL DO FEIJÃO 

2489-9/2 Sonia Maria de Bortoli dos 
Santos 

Agente Administrativo Grau Médio 7% 

23788-4/1 Sueli da Encarnação Lima Auxiliar de Serviços Gerais 
20h 

Grau Médio 20% 

391-3/1 Taciane Regina Scramocin 
Martendal 

Fisioterapeuta Grau Médio 11% 

2358-2/1 Tânia Conradi Tavares Auxiliar de Enfermagem Grau Médio 16% 
1103-7/1 Tatiana Ap° Moura de Brito ACS — Temporária Grau Médio 16% 
1140-1/1 Tatiana de Quadro 

Fernandes 
Auxiliar de Serviços Gerais 
40h — Temporário 

Grau Médio 20% 

331-0/1 Tatiane Carla Rodrigues Enfermeira Grau Médio 9% 
308-5/1 Thalitha Brandini Peliser Enfermeira Grau Médio 9% 
237-2/1 Tiago Bonatto Dentista I Grau Médio 9% 
23849-0/1 Valdair Pizzato Motorista! Grau Médio 16% 
846-0/1 Valdair Sá da Rocha Operador de Máquinas — 

Temporário 
Grau Médio 13% 

2240-3/1 Valdecir Luiz Joaquim Motorista I Grau Médio 13% 
23846-5/1 Valdenir Brusque Motorista 1 Grau Médio 16% 
916-4/1 Vanderlei de Almeida dos 

Santos 
Auxiliar de Serviços Gerais 
40h — Temporário 

Grau Médio 20% 

23919-4/1 Vera Lucia de Oliveira Agente de Saúde Grau Médio 13% -1  
219-4/1 Vilson Miguel Vanccin Motorista 1 Grau Médio 16% 
411-1/1 Wilmar Fachini Vigia Grau Médio 18% 
1088-0/1 Wolnei Antonio Savaris Médico 40h - Temporário Grau Médio 5% 
1272-6/1 Zenir Meurer Tavares Telefonista Grau Médio 13% 

Matricula Nome Cargo Data de Retorno Porcentagem 
2261-6/1 Jurema Dresch Assistente 

Social 
16/01/2023 Grau Médio 7% 

2673-5/1 Soeli de Quadros Auxiliar 
Serviços 
Gerais 40h 

01/01/2023 Grau Médio 18% 

685-8/1 Edivaine Conradi 
Meurer 

Técnica em 
Enfermagem 

16/03/2023 Grau Médio 16% 

693-9/1 Idalina Rita da 
Silva 

Técnica em 
Enfermagem 

05/12/2022 Grau Médio 16°/1 

23863-5/1 Karina Peliser 
Koene 

Nutricionista 
30 horas 

28/02/2023 Grau Médio 9% 

592-7/1 Simone Grein 
Borges Streher 

Técnica em 
Enfermagem 

24/01/2023 Grau Médio 16% 

Gabinete do Prefeito Municipal de Três Barras do 
Paraná, em 17 de novembro de 2022. 

Gerso 	nci co 	so 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - e' rÊtekt94K4-10AP3ITrês Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

